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시흥매화중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.27)

(5차추경예산)

시흥매화중학교



시흥매화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-27 예산액 1,219,463,000

제1조 2023학년도 시흥매화중교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,219,463,000원으로 하며 

        세입.세출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

        학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립  이전에 이를 사용할 수 있으며, 

        이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

        받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

           간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신경철 2023년 12월 27일 11시 41분 03초 경기도교육청 시흥매화중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시흥매화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,219,463 1,175,378 44,085 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -789 10,296 0.8

학생복지/교육격차 해소 -11,580 442,465 36.3

기본적 교육활동 -11,351 167,895 13.8

선택적 교육활동 -6,041 96,330 7.9

교육활동 지원 66,634 281,657 23.1

학교 일반운영 7,212 212,352 17.4

학교시설 확충 0 8,468 0.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 23,679 253,764 20.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 53,187 906,436 74.3

자체수입 학부모부담수입 -16,725 52,345 4.3

자체수입 행정활동수입 -10,160 4,244 0.3

기타수입 전년도이월금 -5,896 2,674 0.2

3신경철 2023년 12월 27일 11시 41분 03초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,160,200 1,083,334 76,866

1.지방자치단체이전수입 253,764 230,085 23,679

1.비법정이전수입 127,542 103,863 23,679

1.기초지방자치단체전입금 127,542 103,863 23,679

1.급식비보조금(기초) 127,542 103,863 23,679 (시)무상급식비 : 1,337,000원+22,342,000원= 23,679,000

2.교육경비보조금 126,222 126,222 0

1.기초지방자치단체전입금 126,222 126,222 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 126,222 126,222 0

2.지방교육행정기관이전수입 906,436 853,249 53,187

1.교육비특별회계전입금수입 906,436 853,249 53,187

1.교육비특별회계전입금 906,436 853,249 53,187

1.학교운영비전입금 396,780 396,780 0

2.목적사업비전입금 509,656 456,469 53,187 학교급식운영비 : -27,029,000원 * 1개교 = -27,029,000

(성립전_5추)학교급식인건비 : 1,494,000원 * 

1개교 =
1,494,000

(성립전_5추)학교급식인건비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_5추)(목)학습지원튜터운영비 : 

1,179,000원 * 1개교 =
1,179,000

(목)학습지원튜터운영비 : -1,179,000원 * 1개

교 =
-1,179,000

(성립전_5추)(목)급식환경개선 사업 : 

72,165,000원 * 1개교 =
72,165,000

(성립전_5추)(목)동계강화훈련비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_5추)(목)도지원 동계강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_5추)(목)급식실인건비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_5추)(목)교육공무직처우개선비 : 

357,000원 * 1개교 =
357,000

2.자체수입 56,589 83,474 -26,885

1.학부모부담수입 52,345 69,070 -16,725

1.수익자부담수입 52,345 69,070 -16,725

1.급식비 27,498 32,570 -5,072

1.급식비 27,498 32,570 -5,072 (수)교직원급식비 : -5,072,000원*1회= -5,072,000

2.우유급식비 0 0 0

4신경철 2023년 12월 27일 11시 41분 07초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,847 6,500 -1,653

1.졸업앨범비 4,847 6,500 -1,653 (수)졸업앨범비 : -1,653,000원*1회= -1,653,000

5.운동부운영비 20,000 30,000 -10,000

1.운동부운영비 20,000 30,000 -10,000
(수)태권도부 훈련출전 운영비 : -6,000,000원

*1회=
-6,000,000

(수)태권도코치 인건비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.행정활동수입 4,244 14,404 -10,160

1.사용료및수수료 228 5,500 -5,272

1.사용료및수수료 228 5,500 -5,272

1.사용료 228 5,500 -5,272 시설 사용료 : -5,272,000 = -5,272,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 3,016 7,904 -4,888

1.이자수입 1,000 5,300 -4,300

1.이자수입 1,000 5,300 -4,300 예금이자 : 1,000,000원-5,300,000원= -4,300,000

2.기타행정활동수입 2,016 2,604 -588

1.기타행정활동수입 2,016 2,604 -588 폐식용유 매각대금 : 203,000원*1회= 203,000

기타행정활동수입(공공요금외) : -791,000원*1

회=
-791,000

3.기타수입 2,674 8,570 -5,896

1.전년도이월금 2,674 8,570 -5,896

1.순세계잉여금 52 5,948 -5,896

1.순세계잉여금 52 5,948 -5,896

1.순세계잉여금 52 5,948 -5,896 순세계잉여금 : -5,896,000원*1회= -5,896,000

2.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0

5신경철 2023년 12월 27일 11시 41분 07초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0

1.정산대상재원사용잔액 2,622 2,622 0

세입합계 1,219,463 1,175,378 44,085

6신경철 2023년 12월 27일 11시 41분 07초 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,296 11,085 -789

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.순회교사 수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,696 10,485 -789

1.교직원역량강화 3,875 4,175 -300

1.직무연수 275 575 -300

1.여비 275 575 -300 직무연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타역량강화지원 1,600 1,600 0

1.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

3.(목)시흥식교육연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 5,821 6,310 -489

2.동호회지원 4,341 4,830 -489

1.교직원복지비 4,341 4,830 -489 교직원 동아리 운영비 : -489,000원*1회= -489,000

3.기타교직원복지지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원생일기념경비 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 442,465 454,045 -11,580

1.급식 관리 337,436 346,672 -9,236

1.학교급식운영 337,436 346,672 -9,236

1.조리사인건비 23,251 23,008 243

1.공무직인건비 20,398 20,419 -21
(목)조리사 초과근무수당 : -300,000원*1

회=
-300,000

(성립전_5추)(목)조리사 초과근무수당 : 

243,000원*1회=
243,000

(목)조리사 급여 : -264,000원*1회= -264,000

(성립전_5추)(목)조리사 퇴직적립금 : 

300,000원*1명=
300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 2,853 2,589 264 (목)조리사 건강요양보험 : 94,000원*1회= 94,000

(목)조리사 고용보험 : 109,000원*1회= 109,000

(목)조리사 산재보험 : 61,000원*1회= 61,000

2.조리실무사인건비 65,622 65,771 -149

1.공무직인건비 56,678 55,970 708
(성립전_5추)(목)조리실무사 퇴직적립금 :

 300,000원*3명=
900,000

(목)조리실무사 초과근무수당 : -900,000

원*1회=
-900,000

(성립전_5추)(목)조리실무사 초과근무수당

 : 708,000원*1회=
708,000

2.기간제근로자인건비 543 2,400 -1,857
(목)조리실무사 대체인력비 : -2,400,000

원*1회=
-2,400,000

(성립전_5추)(목)조리실무사 대체인력비 :

 543,000원*1회=
543,000

3.공무직법정부담금 8,401 7,401 1,000
(성립전_5추)(목)조리실무사 건강요양보험

 : 437,000원*1회=
437,000

(성립전_5추)(목)조리실무사 고용보험 : 

354,000원*1회=
354,000

(성립전_5추)(목)조리실무사 산재보험 : 

209,000원*1회=
209,000

3.급식재료구입비 220,649 222,649 -2,000

1.급식용식재료비 220,649 222,649 -2,000
(시목수)급식식재료비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

5.급식운영비 20,389 24,216 -3,827

1.일반수용비 10,406 13,216 -2,810 (목)급식 운영비 : -1,810,000원*1회= -1,810,000

(목)음식물쓰레기처리비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 4,983 6,000 -1,017 (목)도시가스요금 : -1,017,000원*1회= -1,017,000

6.기타학교급식운영 7,525 8,928 -1,403

1.일반수용비 6,536 6,928 -392
(자체)학부모급식모니터링 : -28,000원*1

회=
-28,000

(자체)급식 운영비(수리 및 보수, 소모품 

등) : -364,000원*1회=
-364,000

2.비품구입비 989 2,000 -1,011
(자체)급식기구 및 비품 구입 : 

-1,011,000원*1회=
-1,011,000

7.(수)급식운영비 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 2,100 -2,100
(수)급식소모품 구입비 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

2.보건관리 26,458 27,094 -636

1.학생및교직원보건안전관리 12,341 12,977 -636
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교안전공제회비 2,316 2,316 0

1.학생복지비 2,316 2,316 0

2.학생건강검사 2,451 2,531 -80

1.학생복지비 2,451 2,531 -80 1학년건강검진(비만) : -26,000원*1회= -26,000

1학년건강검진(정상) : -54,000원*1회= -54,000

3.보건실운영 4,405 4,680 -275

1.일반수용비 1,307 1,580 -273 보건실 침구 세탁비 : -241,000원*1회= -241,000

보건교사 보수교육비 : -32,000원*1회= -32,000

2.학생복지비 2,598 2,600 -2 약품 및 의료용품 구입 : -2,000원*1회= -2,000

3.비품구입비 500 500 0

4.교직원건강검사비 1,669 1,900 -231

1.교직원복지비 1,669 1,900 -231
교직원건강검진 및 결핵검진 : -231,000원

*1회=
-231,000

5.기타보건안전관리 1,500 1,550 -50

1.운영수당 1,500 1,550 -50
교직원심폐소생술 강사비 : -50,000원*1회

=
-50,000

2.학교환경위생관리 14,117 14,117 0

2.공기질관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

3.방역관리 3,717 3,717 0

1.기간제근로자인건비 3,717 3,717 0

3.교육격차 해소 24,279 24,279 0

1.기타 교육격차해소 지원 24,279 24,279 0

1.기타교육격차해소지원 4,279 4,279 0

1.교육운영비 4,279 4,279 0

2.(시)원도심 학교활성화 사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,800 9,560 -760
(시)원도심 기초학력 강사비1 : 

-1,240,000원*1회=
-1,240,000

(시)학년말자율교육과정 강사비 : 480,000

원*1회=
480,000

2.교육운영비 11,200 10,440 760
(시)원도심 창의적체험 차량대절비 : 

-1,700,000원*1회=
-1,700,000

(시)학년말자율교육과정 운영비 : 

2,460,000원*1회=
2,460,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 54,292 56,000 -1,708

1.학생복지운영 54,292 56,000 -1,708

1.졸업앨범제작 4,847 6,500 -1,653

1.학생복지비 4,847 6,500 -1,653 (수)졸업앨범제작 : -1,653,000원*1회= -1,653,000

2.학생증제작 245 300 -55

1.학생복지비 245 300 -55 학생증 발급 : -55,000원*1회= -55,000

3.교복구입 49,200 49,200 0

1.학생복지비 49,200 49,200 0

3.기본적 교육활동 167,895 179,246 -11,351

1.교과 활동 128,893 138,408 -9,515

1.교과활동지원 77,397 78,168 -771

1.보결(대강)수업관리 1,135 1,990 -855

1.기타수당 1,135 1,135 0

2.운영수당 0 855 -855 보결(결보강)수업 수당 : -855,000원*1회= -855,000

2.기초학력지도 24,902 24,732 170

1.운영수당 21,280 21,280 0

2.교육운영비 2,578 2,458 120
(목)교과보충 운영물품 구입 : 170,000원

-50,000원=
120,000

3.목적사업업무추진비 1,044 994 50 (목)교과보충 업무추진비 : 50,000원*1회= 50,000

3.학력향상중점학교운영 13,354 13,354 0

1.기간제근로자인건비 12,854 11,675 1,179
(성립전_5추)(목)학습지원튜터 인건비 : 

1,179,000원*1식=
1,179,000

(목)학습지원튜터 인건비 : 347,000원*1회

=
347,000

(목)학습지원튜터 인건비(연차수당 등) : 

-347,000원*1회=
-347,000

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 0 1,179 -1,179
(목)학습지원튜터 4대보험등 법정부담금 :

 -1,179,000원*1회=
-1,179,000

4.전문적학습공동체운영 1,694 1,700 -6

1.일반수용비 494 500 -6 워크샾 운영 소모품 구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.학교특색사업운영 14,460 14,500 -40
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,410 8,450 -40 미래교육 강사비 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 6,050 6,050 0

6.소규모학교특성화프로그램운영 13,860 13,900 -40

1.운영수당 13,460 13,500 -40 기린마을 강사비 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 400 400 0

7.정신건강학교운영 2,992 2,992 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 142 142 0

8.인성및예절교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.보충과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.국어 교과활동 2,364 2,400 -36

1.국어교과운영 2,364 2,400 -36

1.교육운영비 2,364 2,400 -36 국어과 학습교구 구입 : -36,000원*1회= -36,000

3.사회 교과활동 1,095 2,000 -905

1.사회교과운영 1,095 1,100 -5

1.교육운영비 1,095 1,100 -5
사회(역사)과 교구 및 물품 구입 : -5,000

원*1회=
-5,000

2.윤리(도덕)교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 학습활동 운영비 : -700,000원*1회= -700,000

교과행사 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.수학 교과활동 1,498 1,500 -2

1.수학교과운영 1,498 1,500 -2

1.교육운영비 1,498 1,500 -2 수학과 교재교구구입 : -2,000원*1회= -2,000

5.과학 교과활동 8,870 9,220 -350

1.과학교과운영 4,631 4,900 -269

1.교육운영비 3,140 3,400 -260 실험실습용 재료비 : -211,000원*1회= -211,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학의달 행사 및 기타 과학 행사 운영 : 

-49,000원*1회=
-49,000

2.비품구입비 1,491 1,500 -9
과학교구 및 기자재 비품 구입 : -9,000원

*1회=
-9,000

2.기술교과운영 2,080 2,160 -80

1.교육운영비 2,080 2,160 -80 2학년 실습재료 구입 : -76,000원*1회= -76,000

3학년 실습재료 구입 : -4,000원*1회= -4,000

3.가정교과운영 2,159 2,160 -1

1.교육운영비 2,159 2,160 -1 2학년 실습재료 구입 : -1,000원*1회= -1,000

6.체육 교과활동 23,100 24,060 -960

1.체육교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생스포츠클럽운영 12,200 13,160 -960

1.운영수당 9,920 10,760 -840
교육과정내스포츠클럽강사비 : -840,000원

*1회=
-840,000

2.교육운영비 2,280 2,400 -120 학교스포츠클럽대회운영 : -32,000원*1회= -32,000

학교스포츠클럽 활동 지원 : -88,000원*1

회=
-88,000

3.건강체력교실운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.건강체력인증제지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

5.교과중점학교(체육) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 6,804 9,510 -2,706

1.음악교과운영 5,352 5,360 -8

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,792 2,800 -8
음악과 교재교구 및 물품운영 : -4,000원

*1회=
-4,000

밴드부(뮤즈) 운영 : -4,000원*1회= -4,000

2.미술교과운영 1,452 4,150 -2,698

1.교육운영비 1,452 4,150 -2,698 2학년 미술실습비 : -291,000원*1회= -291,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년 미술실습비 : -1,410,000원*1회= -1,410,000

교내 실기대회 행사비 : -97,000원= -97,000

미술교재교구구입 : -900,000원*1회= -900,000

8.외국어 교과활동 299 1,500 -1,201

1.외국어교과운영 299 1,500 -1,201

1.교육운영비 299 1,500 -1,201
수업재료 및 교구구입 : -1,201,000원*1회

=
-1,201,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 5,966 5,950 16

1.특수교육교과운영 5,966 5,950 16

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,566 3,500 66
교육활동비 및 교육재료비 : -7,000원*1회

=
-7,000

(기목)특수교육활동비 및 교육재료비 : 

73,000원*1회=
73,000

3.일반업무추진비 0 50 -50 특수교육 협의회 : -50,000원*1회= -50,000

11.정보교과활동 900 3,500 -2,600

1.정보교과운영 900 3,500 -2,600

1.교육운영비 900 3,500 -2,600 정보교육활동 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

2.창의적 체험활동 27,382 29,218 -1,836

1.자율활동 9,178 10,056 -878

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학급운영비 1,122 2,000 -878

1.교육운영비 1,122 2,000 -878 학급운영비 : -878,000원 = -878,000

3.학교축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

5.기타자율활동 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 1,566 2,300 -734

1.자연보호및식목활동 1,566 2,300 -734

1.교육운영비 1,566 2,300 -734 교실환경미화물품구입 : -699,000원*1회= -699,000

청소도구 및 학급관리용품구입 : -35,000

원*1회=
-35,000

5.진로활동 14,838 15,062 -224

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.진로진학상담활동 12,838 13,062 -224

2.교육운영비 12,838 13,062 -224 진로상담운영비 : -1,000원*1회= -1,000

진로 관련 프로그램 운영비 : -223,000원

*1회=
-223,000

3.자유학기(년) 활동 11,620 11,620 0

1.자유학기(년)제활동 11,620 11,620 0

1.자유학년제활동 11,620 11,620 0

1.운영수당 6,340 6,340 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

4.선택적 교육활동 96,330 102,371 -6,041

2.독서활동 28,908 28,941 -33

1.독서활동운영 28,908 28,941 -33

1.도서관운영 17,167 17,200 -33

1.교육운영비 3,973 4,000 -27 도서관 소모품구입 : -9,000원*1회= -9,000
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도서관 행사운영비 : -1,000원*1회= -1,000

도서부 활동비 : -14,000원*1회= -14,000

정기간행물 구독 : -3,000원*1회= -3,000

2.도서구입비 13,194 13,200 -6 도서구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.사서인건비 11,741 11,741 0

1.공무직인건비 9,628 9,628 0

2.공무직법정부담금 2,113 2,113 0

3.교기육성 67,422 73,430 -6,008

1.교기운영 67,422 73,430 -6,008

1.운동부지도자(코치)인건비 30,000 30,000 0

1.기간제근로자인건비 27,149 27,149 0

2.기간제근로자법정부담금 2,851 2,851 0

2.기타운동부운영 13,492 19,500 -6,008

1.교육운영비 13,492 19,500 -6,008
(수)태권도부 강화훈련 및 대회출전비 : 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

태권도부 대회 출전운영비 및 훈련비 : 

-8,000원*1회=
-8,000

3.태권도부운영 8,930 8,930 0

1.교육운영비 8,930 8,930 0

4.(수)태권도코치인건비 11,000 15,000 -4,000

1.기간제근로자인건비 9,147 13,447 -4,300
(수)태권도코치 인건비(급여,퇴직금) : 

-4,300,000원*1회=
-4,300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,853 1,553 300
(수)태권도코치 법정부담금 : 300,000원*1

회=
300,000

5.(목)태권도 훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_5추)(목)동계강화훈련비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_5추)(목)도지원 동계강화훈련비 :

 3,000,000원*1식=
3,000,000

5.교육활동 지원 281,657 215,023 66,634

1.교무업무 운영 19,828 21,049 -1,221

1.교무학사운영 19,828 21,049 -1,221

1.교무학사운영 16,134 17,355 -1,221

1.일반수용비 655 700 -45
학교생활기록부 기재요령 제작 : -45,000

원*1회=
-45,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 680 680 0

3.교직원복지비 350 800 -450 특근매식비 : -450,000원*1회= -450,000

4.교육운영비 13,651 14,375 -724 성적처리 소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

평가 및 성취도 보완유지 물품 구입 : 

-450,000원*1회=
-450,000

교무수첩 및 출석부 구입 : -16,000원= -16,000

교육(행사)운영비 및 소모품 구입 : 

273,000원*1회=
273,000

상장용지구입 : -500,000원*1회= -500,000

일과운영프로그램 : -21,000원*1회= -21,000

교육운영 및 행사운영비 : 190,000원*1회= 190,000

5.일반업무추진비 798 800 -2 위원회운영 및 생기부검토 : -2,000원= -2,000

2.입학식,졸업식행사 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.(목)중등교장지구장학지원 644 644 0

1.목적사업업무추진비 644 644 0

2.생활지도운영 16,038 16,042 -4

1.학생생활상담지도 10,346 10,350 -4

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영 2,146 2,150 -4

1.교육운영비 2,146 2,150 -4 상담실 운영비 : -4,000원= -4,000

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 692 692 0

1.학교폭력예방지원 692 692 0

1.교육운영비 592 592 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 1,680 1,780 -100

1.연구학교운영 1,680 1,780 -100

1.교육연구부운영 1,680 1,780 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100 교과서 배부 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 780 780 0

4.학습지원실 운영 51,452 55,275 -3,823

1.방송실운영 940 1,700 -760

1.방송실운영 940 1,700 -760

1.일반수용비 440 1,000 -560 방송장비 유지보수 : -560,000원*1회= -560,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 0 200 -200 방송장비 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 50,512 53,575 -3,063

1.학교정보화지원 42,779 45,889 -3,110

1.일반수용비 11,146 12,029 -883
전산용품, 플로터 소모품 구입 : -175,000

원*1회=
-175,000

학부모문자서비스 수수료 : -708,000원*1

회=
-708,000

2.교육운영비 6,647 6,660 -13
정보화기기 수리비 및 소모품 : -13,000원

*1회=
-13,000

3.비품구입비 24,986 26,200 -1,214
정보화기자재 비품 구입 : -1,214,000원*1

회=
-1,214,000

4.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 교육용S/W구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학내망관리 7,733 7,686 47

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 4,733 4,686 47 학내망인터넷통신요금 : 46,200원*1회= 47,000

5.교육여건 개선 192,659 120,877 71,782

1.교육환경개선 192,659 120,877 71,782

1.교실환경개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

2.기타교육환경개선 6,366 6,749 -383

2.비품구입비 6,366 6,749 -383 집기비품 구입 : -383,000원*1회= -383,000

신경철 2023년 12월 27일 11시 41분 08초 17 경기도교육청 시흥매화중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)급식환경개선사업 136,293 64,128 72,165

1.시설비 121,978 64,128 57,850
(성립전_5추)(목)급식환기설비 개선 : 

54,978,000원*1식=
54,978,000

(성립전_5추)(목)급식 에어커텐 : 359,000

원*8식=
2,872,000

2.비품구입비 14,315 0 14,315
(성립전_5추)(목)급식 부침기및덮개 : 

8,365,000원*1식=
8,365,000

(성립전_5추)(목)급식 살균수제조장치 : 

5,950,000원*1식=
5,950,000

6.학교 일반운영 212,352 205,140 7,212

1.학교기관 운영 87,498 91,473 -3,975

1.부서기본운영 41,439 44,719 -3,280

1.교장실운영 7,358 7,366 -8

1.일반업무추진비 4,358 4,366 -8 경조사비 : -16,000원*1회= -16,000

내빈접대 물품구입 : 8,000원*1회= 8,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 29,753 31,253 -1,500

1.일반수용비 11,048 11,948 -900
사무용품 및 각종소모품구입 : -212,000원

*1회=
-212,000

인쇄원지 및 잉크 구입 : 127,000원*1회= 127,000

중질지 및 복사용지 구입 : -1,000원*1회= -1,000

장비 소모품 구입 및 유지보수 : -614,000

원*1회=
-614,000

행정업무 수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 482 452 30 우편요금 : 30,000원*1회= 30,000

3.여비 9,469 10,169 -700 여비 : -700,000원*1회= -700,000

4.교직원복지비 150 240 -90 특근매식비 : -90,000원*1회= -90,000

5.일반업무추진비 1,904 1,744 160 공무직 간담회 : 160,000원*1회= 160,000

6.비품구입비 6,700 6,700 0

3.교무실운영 4,328 6,100 -1,772

1.일반수용비 4,328 6,100 -1,772 소모품 구입 및 수리비 : 729,000원*1회= 729,000

행사운영 물품 구입 : -2,501,000원*1회= -2,501,000

2.행정지원인력운용 46,059 46,754 -695

1.행정실무사(행정)인건비 1,508 2,560 -1,052
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,445 1,960 -515
공무직인건비 및 초과근무수당 : -515,000

원*1회=
-515,000

2.기간제근로자법정부담금 43 360 -317
기간제근로자 법정부담금 : -317,000원*1

회=
-317,000

3.공무직법정부담금 20 240 -220 공무직 법정부담금 : -220,000원*1회= -220,000

2.기타행정지원인력운용 44,551 44,194 357

1.공무직인건비 44,551 44,194 357
(성립전_5추)(목)처우개선 정액급식비 : 

57,000원*1회=
57,000

(성립전_5추)(목)처우개선 명절휴가비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.시설 장비 유지 120,765 109,367 11,398

1.학교시설장비유지 120,765 109,367 11,398

1.공공요금및제세공과금 55,356 42,596 12,760

1.전기요금 48,825 36,836 11,989 전기요금 : 11,989,000원*1회= 11,989,000

2.상하수도료 3,609 3,600 9 상하수도요금 : 9,000원*1회= 9,000

3.기타공공요금 2,922 2,160 762 전화요금 : 300,000원*2개월+162,000원= 762,000

2.연료비 147 250 -103

1.연료비 147 250 -103 도시가스요금 : -103,000원*1회= -103,000

3.시설일반관리 56,572 56,572 0

1.일반수용비 56,572 56,572 0
(기목)시설물소규모수선 및 소모품비 : 

12,142,000원*1회=
12,142,000

시설물소규모수선 및 소모품비 : 

-12,142,000원*1회=
-12,142,000

4.조경및수목관리 781 1,100 -319

1.일반수용비 781 1,100 -319 수목 및 생태시설 관리 : -319,000원*1회= -319,000

5.시설미화관리 1,860 2,800 -940

1.일반수용비 1,860 2,800 -940 폐기물처리비 : -800,000원*1회= -800,000

화장실 운영 물품구입 : -140,000원*1회= -140,000

6.시설관리용역 6,049 6,049 0

1.일반수용비 6,049 6,049 0

3.학교운영 협력 4,089 4,300 -211

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.일반업무추진비 800 900 -100
운영위원회 운영 및 협의회 : -100,000원

*1회=
-100,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,089 2,200 -111

1.학부모회운영 2,089 2,200 -111

1.일반수용비 1,613 1,700 -87 학부모회 운영비 : -87,000원*1회= -87,000

2.운영수당 280 300 -20 학부모회 외부강사료 : -20,000원*1회= -20,000

3.일반업무추진비 196 200 -4 학부모회 협의회비 : -4,000원*1회= -4,000

3.관계기관협력 1,200 1,200 0

1.지역관계기관협력 1,200 1,200 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교시설 확충 8,468 8,468 0

1.시설확충 및 개선 8,468 8,468 0

1.시설확충및개선 8,468 8,468 0

1.노후시설개선 8,468 8,468 0

1.일반수용비 8,468 8,468 0

세출합계 1,219,463 1,175,378 44,085
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